
 

 VÝSLEDKY ČINNOSTI VEŘEJNÝCH 

KNIHOVEN ÚSTECKÉHO KRAJE V ROCE 

2015 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

                                                                                                 © Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem, p. o., 2016 

 



2 

 

OBSAH: 

Úvod 

1. Stručný komentář k výsledkům činnosti veřejných knihoven Ústeckého kraje v roce 2015  

2. Tabulky: 

a. Demografické údaje a síť knihoven 

b. Celookresní přehledy 

c. Výsledky pověřených knihoven a SVK 

d. Výsledky profesionálních knihoven 

e. Výsledky neprofesionálních knihoven 

f. Náklady na knihovní fond a zaměstnance 

Regionální funkce 

3. Grafy 

4. Použité zkratky a definice 

5. Letem světem… 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

ÚVOD 

 

Rozbor číselných výsledků činnosti veřejných knihoven v Ústeckém kraji za rok 2015 je tradičně předkládán jak ředitelům a vedoucím knihoven, 

knihovníkům či metodikům, případně i dalším i zájemcům, ale také zřizovatelům knihoven ve městech a obcích, kterým patří poděkování za 

podporu a péči o knihovny, které zřizují. Za čísly, jakkoli suchými a třeba i nezáživnými, je ovšem vždy vidět fungování knihovny v obcích a 

městech a především práci všech pracovníků knihoven, díky nimž mají obyvatelé kraje přístup k literatuře, informačním zdrojům a akcím, které 

jim knihovny nabízejí. V jednotlivých statistických kategoriích byly sledovány výkony jak všech profesionálních knihoven, tak i knihoven 

s neprofesionálními pracovníky k datu 31. 12. 2015, a to podle výsledků statistického výkaznictví, které pracovníci veřejných knihoven ÚK 

provádějí podle platných legislativních norem a jež poskytli k dalšímu využití. Pro tento rozbor byly použity i další materiály a komentáře 

pracovníků knihoven. Omezený rozsah publikace však neumožňuje zpracovat komplexní informaci o veškeré práci a o všech knihovnách, 

nicméně k tomuto účelu poskytuje poměrně rozsáhlé údaje. Předkládaný text představuje i dobrý materiál pro meziroční srovnání výsledků 

činnosti knihoven, (a to i v dlouholetém horizontu) a další informace, z nichž lze ve většině veřejných knihoven vycházet při stanovování dalších 

úkolů a plánování. Text byl doplněn tabulkami s číselnými údaji, grafy a velmi stručným výběrem informací a fotografií z činnosti knihoven.   

 

 

 

1. STRUČNÝ KOMENTÁŘ  

KNIHOVNÍ FONDY: 

K 31. 12. 2015 bylo ve fondech veřejných knihoven v Ústeckém kraji evidováno celkem 4 042 300 knihovních jednotek, což bylo oproti roku 

2014 o 75 228 méně. Na jednoho obyvatele kraje tak objem knihovních fondů statisticky dosáhl na 5,1 knihovních jednotek. Přírůstek dosáhl 

výše 127 677 knihovních jednotek (nárůst oproti roku 2014 o 3 173). Byť ve většině knihoven (v celokrajském sumáři) byl u sledovaných 

ukazatelů knihovních fondů (viz tabulky) zaznamenán pozitivní nárůst (např. objem přírůstků na 1 000 obyvatel /5118,5/ nebo počet exemplářů 

periodik na 1 000 obyvatel /7,7/), neznamenalo to razantní zvýšení dalších důležitých ukazatelů – obrat fondu zůstal stejný, jako v roce 2014 

(1,1) stejně jako i % obnovy knihovních fondů ve volném výběru (4, 4). Proto hodnotit ukazatel mírného úbytku množství dokumentů ve fondech 

knihoven Ústeckého kraje v roce 2015 jako potvrzení současného trendu nevytvářet ve veřejných knihovnách Ústeckého kraje (zvláště v těch 

menších) obsáhlé sbírky knih a dalších dokumentů (a směřovat spíše k menšímu počtu dokumentů v prostorách knihoven a k oživování jejich 

prostor dalšími službami či rozmanitými aktivitami), je zřejmě ještě předčasné. Součástí fondů bylo v roce 2015 celkem 20 715 elektronických 

dokumentů. 

Absolutně nejvyšší ukazatel obratu fondu ze všech veřejných knihoven ÚK vykázala Knihovna K. H. Máchy v Litoměřicích (2,6), což proti 

krajskému průměru (1,1) nebo i průměru tohoto ukazatele u pověřených knihoven (1,5) je výborný výsledek. 



4 

 

Finanční dotace na nákup knihovních fondů do veřejných knihoven ÚK dosáhla výše celkem 23 506 115,- Kč, což je oproti roku 2014 (22 

680 936 Kč) značný nárůst – o 825 179 Kč. Částka na nákup fondů (dle metodiky Standardu bez dotace na RF) se v přepočtu na 1 obyvatele 

pohybovala od 22,14 Kč (Most) až po 39,34 Kč (Louny). Celokrajský průměr tak v roce 2015 byl 28, 34 Kč (což znamená, že v celokrajském 

měřítku se dle Metodického pokynu MK ČR k vymezení standardu VKIS zatím ještě nedosáhlo doporučené hodnoty, tedy 30 – 45 Kč na 1 

obyvatele). U pověřených knihoven v kraji tato částka činila v průměru 40,37 Kč, u profesionálních knihoven v kraji 25,30 Kč (nejvíce v oblasti 

Louny /37,65 Kč/, nejméně v oblasti Chomutov /14,74 Kč/), u neprofesionálních 10,19 Kč (nejvíce v oblasti Děčín /22,90 Kč/, nejméně v oblasti 

Chomutov /1,29 Kč/).   

Indikátoru VKIS na 1 obyvatele bylo dosaženo u Severočeské vědecké knihovny (33,83 Kč), v průměru u pověřených knihoven (40,37 Kč), 

v průměru u profesionálních knihoven (podle oblastí) v oblasti Žatec (39,04 Kč), Děčín (38,75 Kč) a Louny (39,51 Kč). U neprofesionálních 

knihoven nejvyššího průměru u tohoto indikátoru (podle oblastí) dosáhly knihovny v oblasti Děčín (22,80 Kč), nejméně v oblasti Chomutov 

(1,29 Kč). Nejvyšší částka byla věnována na nákup knihovních fondů pro knihovny v oblasti Děčín  

(5 035 277 Kč), nejméně pro knihovny v oblasti Most (2 673 389 Kč).  

Z těchto prostředků byla dále nakoupena periodika (a jejich předplatné) za celkem 2 413 055 Kč a za 307 517 Kč byly nakoupeny licence na EIZ.  

 

UŽIVATELÉ A NÁVŠTĚVNÍCI 

Ve veřejných knihovnách Ústeckého kraje bylo v roce 2015 zaregistrováno celkem 76 409 uživatelů (v roce 2014 77 468), což je pokles oproti 

roku 2014 o 1059 osob, a představovalo 9,7 % z celkového počtu obyvatel kraje, ale tento údaj byl prakticky nezměněný (vzhledem k počtu 

obyvatel). Nejvíce registrovaných uživatelů v přepočtu na celkový počet obyvatel okresu bylo v okrese Louny (12,7 %), nejméně v okrese 

Teplice (7,8 %). Z celkového počtu registrovaných uživatelů bylo celkem 21 338 uživatelů ve věku do 15 let (v roce 2014 21 146). To 

představovalo 27,9 % z celkového počtu registrovaných uživatelů a tedy malý nárůst – o 192 registrací více. Nejvíce mladých uživatelů bylo 

v oblasti Litoměřice (33,3 %), nejméně v oblasti Ústí nad Labem (21,5 %).  

V roce 2015 navštívilo knihovny v kraji celkem 2 343 081 návštěvníků, což oproti roku 2014 (2 516 550) znamenalo pokles  

o 173 469 návštěvníků. Nejvyšší počet návštěvníků byl zaznamenán v knihovnách okresu Ústí nad Labem (477 923) a Chomutov (407 113). 

Z celkového počtu návštěvníků bylo v krajském průměru 69% fyzických návštěvníků (nejvíce v knihovnách okresu Louny – 80%, nejméně 

v knihovnách okresu Ústí nad Labem – 48,7%). Pouze návštěvníci fyzičtí (tedy 100%) byli zaznamenáni  

u neprofesionálních knihoven v okresech Děčín, Most a Louny.     

 



5 

 

VÝPŮJČKY 

V průběhu roku 2015 bylo ve veřejných knihovnách Ústeckého kraje zaevidováno celkem 4 230 968 výpůjček, což oproti roku 2014, kdy bylo 

vypůjčeno celkem 4 386 964 dokumentů, znamenalo pokles o 155 996 výpůjček.   

U profesionálních knihoven (dle oblastí) nejvyššího množství výpůjček dosáhly knihovny v oblasti Teplice (319 426), stejně tak nejvyššího 

počtu výpůjček na 1 registrovaného uživatele a na 1 obyvatele (81,7, v roce 2014: 62,7, resp. 6,4, v roce 2014: 6,4). Nejvyšší počet výpůjček na 1 

obyvatele byl zaznamenán v knihovnách okresu Ústí nad Labem (6,6) a Louny (6,6). Průměr počtu výpůjček na 1 obyvatele kraje byl 5,4 (v roce 

2014: 5,5), průměr na 1 registrovaného uživatele byl 55,4 výpůjček (v roce 2014: 56,6). U krajské knihovny došlo k poklesu množství výpůjček: 

v roce 2015 bylo celkem 726 889 výpůjček (v roce 2014: 785 490), stejně jako i u pověřených knihoven: v roce 2015 celkem 1 930 303 výpůjček 

(v roce 2014: 1 998 608).  

V neprofesionálních knihovnách (dle oblastí) bylo vypůjčeno celkem 285 7019 dokumentů (v roce 2014: 290 343), průměrný počet výpůjček na 

1 obyvatele byl 1,7 (v roce 2014 též 1,7), průměrný počet výpůjček na 1 registrovaného uživatele byl 27,7 (v roce 2014: 28,9).   

U ukazatele výpůjčky na 1 obyvatele v pověřených knihovnách (i nad krajský průměr) výrazně vyčnívala (stejně jako v r. 2014)  Městská 

knihovna v Lounech (viz graf), kde v roce 2015 dosáhli počtu 16,2 výpůjčky na 1 obyvatele  (v r. 2014 16,3),  zatímco krajský průměr u 

pověřených knihoven byl 7,0.    

 

U ukazatele počtu výpůjček na 1 registrovaného uživatele se  v meziročním srovnání lehce snížila sledovaná  hodnota u profesionálních a 

pověřených knihoven, která  nicméně osciluje kolem celokrajského průměru. V roce 2015  v rámci celého kraje sumárně došlo oproti roku 2014 

ke snížení z 56,6 na 55,4 výpůjček (o 1,2 výp.)  

 

 

OSTATNÍ ÚDAJE 

V knihovnách Ústeckého kraje se v roce 2015 uskutečnilo celkem 4 156 kulturních akcí a 3820 akcí vzdělávacího charakteru. Nejvíce kulturních 

akcí bylo realizováno v knihovnách oblasti Teplice (848), nejvíce vzdělávacích akcí v knihovnách oblasti Louny (1010).  

V profesionálních knihovnách se uskutečnilo celkem 1670 kulturních akcí, nejvíce v oblasti Most (561) a celkem 820 vzdělávacích akcí, nejvíce 

v oblasti Děčín (265).  



6 

 

U neprofesionálních knihoven se realizovalo celkem 576 kulturních akcí, nejvíce v oblasti Litoměřice (220) a celkem 349 vzdělávacích akcí, 

nejvíce v oblasti Litoměřice (223).     

V knihovnách Ústeckého kraje bylo vydáno celkem 14 publikací.  

V roce 2015 kolegyně I. Roubíčková z Městské knihovny ve Štětí obhájila diplomovou práci na téma: Analýza činnosti veřejných knihoven ve 

vybraném regionu (Česká zemědělská univerzita v Praze, provozně ekonomická fakulta, katedra systémového inženýrství).  

U meziknihovní výpůjční služby bylo kladně vyřízeno celkem 10 091 požadavků z jiných knihoven a 3 974 požadavků pro jiné knihovny.  

V knihovnách ÚK bylo v roce 2015 celkem 702 počítačů s připojením na Internet (v r. 2014 celkem 703), z toho celkem 354 stanic 

v neprofesionálních knihovnách, nejvíce (108) v oblasti Litoměřice (kde je i nejvíce neprofesionálních knihoven). 

 

ELEKTRONICKÉ SLUŽBY 

Oproti roku 2014 se celkem o 50 zvýšil počet webových stránek knihoven, a to na 228 (v roce 2014 je mělo celkem 178 knihoven). Webové 

stránky navštívilo celkem 3 730 781 uživatelů (v r. 2014: 3 032 736), což jen dokládá jejich význam (nárůst o 698 045 návštěv). Nejvíce 

webových stránek knihoven bylo v oblasti Litoměřice (81), nejméně v oblasti Děčín (8), kde žádná neprofesionální knihovna neměla webovou 

stránku. Je potěšitelné, že webové stránky mají všechny neprofesionální knihovny v regionech Litoměřice, Louny, Žatec a Ústí n. L. Nejvíce 

neprofesionálních knihoven s webovou stránkou bylo v oblasti Litoměřice (73), což svědčí o dobré práci metodických pracovnic KKHM 

Litoměřice.    

 

Elektronickým on-line katalogem disponovalo v roce 2015 celkem 183 knihoven (v r. 2014: 167). Vstupů do elektronického katalogu bylo v roce 

2015 zaznamenáno celkem 842 246 (v r. 2014: 1 515 408), z čehož bylo 70,8 % z prostoru mimo knihovnu  

(v r. 2014: 48,5%).  
 

Do další etapy zavádění nových (elektronických) služeb se kromě Severočeské vědecké knihovny v Ústí nad Labem v roce 2015 zapojila i 

Regionální knihovna Teplice a Středisko knihovnických a kulturních služeb Chomutov, a to v rámci projektu půjčování e-knih online ve 

spolupráci s portálem eReading.cz. Díky této službě mají čtenáři přístup k nejnovějším titulům ze současné produkce českých nakladatelů.   

 

 

http://www.ereading.cz/cs/


7 

 

 

NÁKLADY, ZAMĚSTNANCI 

Ve veřejných knihovnách Ústeckého kraje pracovalo v průběhu roku 2015 celkem (v přepočtu) 381,3 pracovníků (v roce 2014: 387,09), což 

znamenalo pokles o 5,79 pracovního úvazku. Pracovníků s vysokoškolským vzděláním knihovnického zaměření pracovalo ve veřejných 

knihovnách ÚK v roce 2015 celkem 19,6 (úvazku) /v roce 2014: 22/, se středoškolským odborným vzděláním pak celkem 82,5 (úvazku) /v roce 

2014: 70/. Z tohoto počtu bylo celkem 320,6 úvazků osob s odborným vzděláním,   

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DEMOGRAFICKÉ ÚDAJE A SÍŤ KNIHOVEN ) 
 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 

 

 

Dle údajů ČSÚ počet obyvatel Ústeckého kraje klesá, výrazný vliv na počet obyvatel má odchod lidí do jiných regionů (nejvíce z Mostecka), 

přírůstek stěhováním naopak zaznamenalo Litoměřicko a Teplicko (v těchto regionech je i nejnižší nezaměstnanost v kraji). V roce 2015 došlo 

z pohledu novodobé historie kraje ke čtvrtému nejvyššímu úbytku obyvatel. 

Standardně je uváděn počet obyvatel kraje, v okresech i v místech s profesionální knihovnou a neprofesionální knihovnou. Tento ukazatel 

potencionálního množství obsluhované populace v Ústeckém kraji v roce 2015 zaznamenal oproti roku 2014 jak úbytek celkový, tak vesměs i 

úbytek v místech s profesionální i neprofesionální knihovnou.  

 

         
 

 

K  31. 12. 2015 bylo v kraji evidováno 288 knihoven, ale pro 299 knihoven byly vykonávány regionální funkce. Z tohoto počtu bylo 8 knihoven 

pověřených RF, včetně SVK v Ústí nad Labem, dále 36 profesionálních knihoven, 244 neprofesionálních knihoven a 11 neprofesionálních 

knihoven vedených jako pobočky (1 v regionu Litoměřice, 8 v regionu Louny, 1 v regionu Žatec, 1 v regionu Teplice). V roce 2015 nepracovalo 

5 (zatím evidovaných) knihoven - v Lužici a Českém Jiřetíně, okr. Most, dále v Blatně a Perštejně, okr. Chomutov a v Markvarticích, okr. Děčín. 



10 

 

10 

 

 

POČET 

OBYVATEL                                      2015 

OKRES 

celkem 

v okrese 

počet obyvatel 

v městech s 

pověřenou 

knihovnou počet obyvatel v místech    počet obyvatel v místech  

      s profesionální knihovnou   s neprofesionální knihovnou 

    PK 

profesionální 

 knihovny 

celkem 

 PK+profi 

% z počtu 

obyvatel celkem % z počtu obyvatel 

Děčín 129 683 49 512 50 875 100 387 77,41% 29 296 22,59% 

Chomutov 119 201 47 171 55 976 103 147 86,53% 16 054 13,47% 

Litoměřice 110 191 24 316 41 520 65 836 59,75% 44 355 40,25% 

Louny(Žatec) 76 381 37 526 15 794 53 320 69,81% 23 061 30,19% 

Most 112 350 66 263 33 342 99 605 88,66% 12 754 11,34% 

Teplice 125 641 50 079 50 295 100 374 79,89% 25 267 20,11% 

Ústí nad Labem 116 301 91 985 7 582 99 567 85,61% 16 734 14,39% 

CELKEM 789 748 366 852 255 384 622 236 78,79% 167 512 21,21% 

 
Louny 48 837 18 257 15 794 34 051   14 786   

Žatec 27 544 19 269 0 19 269   8 275   

okres Louny 76 381 37 526 15 794 53 320   23 061   



11 

 

11 

 

 

POČET OBYVATEL v místě s profesionální knihovnou  
      

region Děčín    region Louny 

  počet obyvatel     počet obyvatel 

Benešov n.Ploučnicí 3 740   Podbořany 6 287 

Česká Kamenice 5 600   Postoloprty 4 907 

Jílové 5 171   Kryry 2 371 

Jiříkov 4 298   Peruc  2 229 

Rumburk 11 000   CELKEM 15 794 

Šluknov 5 636     

Varnsdorf 15 430   region Most  

CELKEM 50 875     počet obyvatel 

    Litvínov  24 319 

region Chomutov    Lom 3 700 

  počet obyvatel   Meziboří 4 635 

Jirkov 19 780   Patokryje 460 

Kadaň 17 385   Malé Březno  228 

Klášterec n. Ohří 14 864   CELKEM 33 342 

Radonice 1 163     

Vejprty 2 784    

CELKEM 55 976     

 

 

 

 

 



12 

 

12 

 

 

 

region Litoměřice    region Teplice 

  počet obyvatel     počet obyvatel 

Budyně nad Ohří 2 150   Bílina 16 000 

Libochovice 3 495   Dubí 7 885 

Lovosice 8 868   Duchcov 8 433 

Roudnice nad Labem 12 650   Krupka 13 146 

Štětí 8 777   Osek 4 831 

Terezín 2 863   CELKEM 50 295 

Úštěk 2 717     

CELKEM 41 520     

      

    

region Ústí nad Labem 

  počet obyvatel 

Chlumec 4 423 

Trmice 3 159 

CELKEM 7 582 

 

 

 

 

 

 

region Žatec  - nemá profesionální knihovnu 

   
 



13 

 

13 

 

Síť knihoven 
2015             

 Knihovny celkem Pobočky 

Ústecký kraj Krajská 

Pověřené 

regionál. 

funkcemi 

PROFI NEPROFI 
Ostatní 

evidované 
CELKEM Krajská 

Pověřené 

regionál. 

funkcemi 

PROFI NEPROFI 
Ostatní 

evidované 
CELKEM 

Děčín - 1 7 38 0 46 - 8 1 0 0 9 

Chomutov - 1 5 34 0 40 - 2 1 0 0 3 

Litoměřice - 1 7 73 0 81 - 0 0 0 1 1 

Louny - 1 4 24 0 29 - 2 6 2 0 10 

Most - 1 5 21 0 27 - 0 1 0 0 1 

Teplice - 1 5 25 0 31 - 4 7 1 0 12 

Ústí nad Labem 1 - 2 19 0 22 6 - 0 0 0 6 

Žatec - 1 0 11 0 12 - 3 0 1 0 4 

CELKEM 1 7 35 245 0 288 6 19 16 4 1 46 

 
Ústecký kraj            

Počet obyvatel pro  stanovení 

kategorie knihovny 

Počet knihoven 

celkem            

  288   5 neprofesionálních knihoven nepracovalo (1 v oblasti Děčín, 2 v oblasti Chomutov a 2 v oblasti Most). 

         1 -    500 obyv. 127            

     501 -  1 000 obyv. 68   11 knihoven neprofesionálních jsou pobočky (není v nich internet), ale jsou obsluhovány v rámci  

  1 001 -  3 000 obyv. 57   RF jako samostatné knihovny (1 v oblasti Litoměřice, 8 v oblasti Louny, 1 v oblasti Žatec  

  3 001 -  5 000 obyv. 11   a 1 v oblasti Teplice).       

  5 001 - 10 000 obyv. 8            

10 001 - 20 000 obyv. 10   celkem bylo obsluhováno  299 knihoven     

20 001 - 40 000 obyv. 2            

40 001  a   více  obyv. 5            



14 

 

14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CELOOKRESNÍ  PŘEHLEDY ) 
 

 

 

 

 



15 

 

15 

 

 

 

KNIHOVNÍ FOND 
  Knihovní fond z toho v %   Přírůstky   

Sumář kraje podle okresů 

Obsluhovaná 

populace 

(obyv.) 

Knihovní 

jednotky 

celkem 

Objem 

knihovního 

fondu na 1000 

obyv. 

Naučná 

literatura % 

Krásná 

literatura % 

Elektronické 

dokumenty 

% knih. 

jednotek ve 

volném výběru 

Přírůstky 

knihovního 

fondu 

% obnovy 

knihovního 

fondu ve 

volném výběru 

Objem přírůstků 

na 1000 obyv. 

(bez výměn. 

fondu) 

Exempláře 

periodik na 1 

000 obyvatel 

Obrat 

knihovního 

fondu 

Děčín 129 683 906 249 6 988,2 34,3 61,6 2 615,0 73,4 19 446 2,9 136,7 4,2 0,7 

Chomutov 119 201 529 080 4 438,6 35,5 60,3 1 973,0 89,4 15 099 3,2 108,7 2,4 1,4 

Litoměřice 110 191 459 935 4 174,0 23,8 71,9 1 027,0 83,8 15 217 4,0 138,1 4,9 1,0 

Louny 76 381 416 636 5 454,7 29,6 59,8 1 366,0 92,6 19 620 5,1 249,0 5,1 1,2 

Most 112 350 440 022 3 916,5 36,2 59,2 2 848,0 72,0 18 764 5,9 158,7 3,1 1,2 

Teplice 125 641 465 844 3 707,7 29,1 65,8 622,0 68,2 16 941 5,3 119,5 4,9 1,3 

Ústí nad Labem 116 301 824 534 7 089,7 50,0 39,1 10 264,0 43,5 22 590 6,3 183,3 28,6 0,9 

sumář/průměr 789 748 4 042 300 5 118,5 35,6 58,0 20 715 71,8 127 677 4,4 150,8 7,7 1,1 

 

 



16 

 

16 

 

 

 

KNIHOVNÍ FOND – náklady celkem 

Sumář podle okresů 

Náklady na knihovní fond celkem nákup a předplatné 

periodik 

nákup licencí na EIZ 

Děčín 5 035 277 407 984 68 697 

Chomutov 3 218 450 280 089 4 600 

Litoměřice 2 694 716 410 135 19 600 

Louny 3 084 396 213 901 16 646 

Most 2 673 389 236 248 101 289 

Teplice 3 258 347 389 757 29 149 

Ústí nad Labem 3 541 540 474 941 67 536 

Celkem  23 506 115 2 413 055 307 517 

 

 

 

 

 



17 

 

17 

 

 

UŽIVATELÉ 
     Návštěvníci z toho v %    

Sumář kraje podle okresů 

Registrovaní 

uživatelé 

% registr. 

uživatelů               

z počtu obyvatel 

Uživatelé do 15 

let 

% uživatelů do 15 

let z celkového 

počtu registr. 

uživatelů 

Počet návštěvníků 

celkem 

Fyzické 

návštěvy 

knihovny               

% 

Návštěvníci        

on-line služeb                        

% 

Návštěvníci 

internetu -             

% z fyzických 

návštěv. 

Návštěvníci kultur.                

a vzděl. akcí -                            

% z fyzických návštěv. 

Počet návštěvníků 

celkem                 

/1 obyvatele 

Děčín 12 856 9,9 3 551 27,6 365 211 66,5 33,5 9,9 19,7 2,8 

Chomutov 10 988 9,2 3 432 31,2 407 113 73,7 26,3 7,0 26,4 3,4 

Litoměřice 10 593 9,6 3 530 33,3 313 924 78,9 21,1 17,8 12,1 2,9 

Louny 9 719 12,7 2 894 29,8 301 853 80,0 20,0 6,8 18,2 4,0 

Most 10 347 9,2 2 654 25,7 240 622 71,6 28,4 4,8 25,6 2,1 

Teplice 9 779 7,8 2 669 27,3 236 435 75,7 24,3 6,5 14,3 1,9 

Ústí nad Labem 12 127 10,4 2 608 21,5 477 923 48,7 51,3 8,3 6,7 4,1 

sumář/průměr 76 409 9,7 21 338 27,9 2 343 081 69,0 31,0 8,9 17,7 3,0 

 

 

 



18 

 

18 

 

 

VÝPŮJČKY 
    z toho v % Výpůjčky knih Výpůjčky periodik 

Sumář kraje podle okresů 

Výpůjčky 

celkem 

Počet výpůjček /        

1 obyv. 

Počet výpůjček 

na       1 registr. 

uživatele 

Prezenční 

výpůjčky        % 

Prolongace % Dospělým 

celkem 

Z toho            % 

naučné 

literatury 

Dětem celkem Na 1 čtenáře do 

15 let 

Z toho % 

naučné 

literatury 

Výpůjčky 

periodik 

Výpůjčky 

periodik %   

Děčín 636 627 4,9 49,5 4,8 25,0 477 005 25,9 90 654 25,5 22,7 50 247 7,9 

Chomutov 733 740 6,2 66,8 14,4 31,4 419 764 26,3 138 756 40,4 25,3 135 624 18,5 

Litoměřice 471 977 4,3 44,6 7,3 14,8 314 914 17,8 52 926 15,0 15,7 81 946 17,4 

Louny 506 459 6,6 52,1 2,7 23,3 326 206 27,7 71 041 24,6 27,3 44 309 8,8 

Most 506 619 4,5 49,0 0,9 26,6 384 039 26,7 63 201 23,8 24,8 33 815 6,7 

Teplice 606 579 4,8 62,0 2,3 35,4 403 558 19,1 83 589 31,3 20,3 106 125 17,5 

Ústí nad Labem 768 967 6,6 63,4 4,6 39,9 556 263 46,1 60 094 23,0 20,7 78 561 10,2 

sumář/průměr 4 230 968 5,4 55,4 5,6 29,2 2 881 749 28,3 560 261 26,3 22,9 530 627 12,5 

 

 

 



19 

 

19 

 

 

DALŠÍ ÚDAJE 
 MVS  Regionální služby         Internet  

Sumář kraje podle okresů 

MVS z jiných 

knih. kladně 

vyřízené  

MVS zaslané 

jiným 

knihovnám- 

kladně vyřízené 

Výměnné 

fondy jiným 

knihovnám 

svazky 

Poradenská 

činnost 

Vzdělávání 

knihovníků 

Kulturní akce Vzdělávací 

akce  

Publi-        

kace 

Studijní místa 

/1000 obyv. 

Počet počítačů 

napojených na 

internet 

Internet počet 

stanic/   1000 

obyv. 

Plocha knihovny 

m2/ 1000 obyv. 

Děčín 359 689 16 893 0 0 759 431 3 2,5 108 0,8 43,7 

Chomutov 384 338 16 026 182 6 642 578 0 2,8 83 0,7 76,7 

Litoměřice 441 632 40 326 74 4 572 678 1 8,2 164 1,5 50,9 

Louny 317 548 14 825 145 106 543 1 176 0 4,3 102 1,3 67,2 

Most 3 631 1 124 6 993 101 0 666 314 0 4,1 77 0,7 52,5 

Teplice 309 261 7 112 294 5 848 233 0 2,4 83 0,7 31,0 

Ústí nad Labem 4 650 382 5 061 173 32 126 410 10 2,9 85 0,7 32,1 

sumář/průměr 10 091 3 974 107 236 969 153 4 156 3 820 14 3,8 702 0,9 49,5 

 

 

 
 



20 

 

20 

 

 

 

 

ELEKTRONICKÉ SLUŽBY 

Sumář kraje podle okresů 

Webová stránka 

knihovny 

Návštěvy webové 

stránky 

Elektronický 

katalog 

Vstupy do el. 

katalogu celkem 

z toho                

% vstupů           

z prostoru mimo 

knihovnu 

Vstupy do el. 

výpůjčního 

protokolu celkem 

Vlastní databáze Licencované el. 

informační 

zdroje (EIZ) 

Vstupy do EIZ a 

databází 

Stažené 

digitální 

dokumenty 

On-line informační 

služby -

zodpovězené 

dotazy 

Děčín 8 219 253 5 132 104 88,2 5 939 8 1 102 0 66 168 

Chomutov 32 65 281 37 122 460 84,3 5 106 0 2 392 0 118 

Litoměřice 81 458 210 81 63 328 88,2 10 812 1 1 557 0 57 916 

Louny 41 2 399 830 4 82 159 56,3 14 962 0 0 0 0 465 

Most 17 85 632 3 78 500 70,6 14 176 0 0 0 0 141 

Teplice 27 274 457 31 73 783 65,9 9 505 0 2 0 0 127 

Ústí nad Labem 22 228 118 22 289 912 58,8 84 400 2 7 3 658 41 124 1 292 

sumář/průměr 228 3 730 781 183 842 246 70,8 144 900 11 13 4 709 41 124 126 227 

 

 



21 

 

21 

 

 

 

 

NÁKLADY v Kč na knih. fond                                  ZAMĚSTNANCI 
2015   z toho Celkem (úvazky)   Odborní zaměst. (úvazky) 

Sumář kraje podle okresů 

Náklady na knih. 

fond (bez dotace na 

RF) Kč /na 1 

obyvatele 

Náklady na knih. 

fond (bez dotace na 

RF) Kč /na 1 

výpůjčku 

Náklady na  

periodika v % 

Náklady na licence 

EIZ v % 

Počet zaměstnanců 

(přepočtený stav) 

Zaměst. /1000 

obyv. 

Zaměst.    /1000 

registr. 

uživatelů 

Zaměst. /1000 

návštěv 

Odborní zaměst. 

celkem 

VŠ knih. směru SŠ knih. směru 

Děčín 38,75 7,89 8,1 1,4 60,49 0,5 4,7 0,2 52,5 3,1 14,5 

Chomutov 23,71 3,85 9,9 0,2 55,50 0,5 5,1 0,1 46,0 4,0 16,0 

Litoměřice 24,45 5,71 15,2 0,7 34,00 0,3 3,2 0,1 29,0 3,0 4,0 

Louny 39,34 5,93 7,1 0,6 37,75 0,5 3,9 0,1 33,2 0,0 4,0 

Most 22,14 4,91 9,5 4,1 55,80 0,5 5,4 0,2 42,1 1,0 8,0 

Teplice 23,51 4,87 13,2 1,0 42,72 0,3 4,4 0,2 36,7 0,0 13,4 

Ústí nad Labem 29,16 4,41 14,0 2,0 95,06 0,8 7,8 0,2 81,1 8,5 22,6 

sumář/průměr 28,34 5,29 10,8 1,4 381,32 0,5 5,0 0,2 320,6 19,6 82,5 

 



22 

 

22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČINNOST POVĚŘENÝCH KNIHOVEN A SVK  ) 

 

  



23 

 

23 

 

 

KNIHOVNÍ FOND 
2015  Knihovní fond z toho v %   Přírůstky   

Pověřené knihovny 

Obsluhovaná 

populace 

(obyv.) 

Knihovní 

jednotky celkem 

Objem 

knihovního 

fondu na 1000 

obyv. 

Naučná 

literatura % 

Krásná 

literatura % 

Elektronické 

dokum. 

% knih. 

jednotek ve 

volném výběru 

Přírůstky 

knihovního 

fondu 

% obnovy 

knihovního 

fondu ve 

volném výběru 

Objem přírůstků 

na 1000 obyv. 

(bez výměn. 

fondu) 

Exempláře 

periodik na 1 

000 obyvatel 

Obrat 

knihovního 

fondu 

Děčín 49 512 317 966 6 422,0 39,3 54,2 875,0 59,0 7 483 4,0 116,3 5,6 1,0 

Chomutov 47 171 269 858 5 720,9 37,5 54,7 1 973,0 83,6 10 134 4,5 169,4 2,6 1,8 

Litoměřice 24 316 74 316 3 056,3 17,3 58,5 1 027,0 87,8 6 486 9,9 266,7 7,6 2,6 

Louny 18 257 158 740 8 694,8 32,0 41,8 1 177,0 89,4 10 024 7,1 549,1 11,2 1,9 

Most 66 263 237 341 3 581,8 42,4 49,8 2 286,0 54,8 9 822 7,6 134,1 2,7 1,4 

Teplice 50 079 167 521 3 345,1 30,2 58,1 516,0 41,5 7 140 10,3 104,1 3,3 1,4 

Žatec 19 269 107 917 5 600,6 35,5 63,4 189,0 91,4 4 872 4,9 221,6 3,3 0,9 

sumář/průměr 274 867 1 333 659 4 852,0 35,9 53,5 8 043 68,9 55 961 6,1 176,9 4,4 1,5 

SVK 91 985 752 455 8 180,2 53,4 34,7 10 264 38,1 21 051 7,3 215,0 36,0 1,0 

 

 



24 

 

24 

 

 

UŽIVATELÉ 
2015     Návštěvníci z toho v %    

Pověřené knihovny 

Registrovaní 

uživatelé 

% registr. 

uživatelů               

z počtu obyvatel 

Uživatelé do 15 

let 

% uživatelů do 15 

let z celkového 

počtu registr. 

uživatelů 

Počet návštěvníků 

celkem 

Fyzické 

návštěvy 

knihovny               

% 

Návštěvníci        

on-line služeb                        

% 

Návštěvníci 

internetu -             

% z fyzických 

návštěv. 

Návštěvníci kultur.                

a vzděl. akcí -                            

% z fyzických návštěv. 

Počet návštěvníků 

celkem                 

/1 obyvatele 

Děčín 5 441 11,0 1 262 23,2 166 855 61,7 38,3 12,2 10,9 3,4 

Chomutov 5 535 11,7 1 445 26,1 242 840 95,3 4,7 3,7 29,8 5,2 

Litoměřice 3 488 14,3 1 087 31,2 147 738 70,5 29,5 12,5 8,6 6,1 

Louny 4 201 23,0 1 346 32,0 197 943 78,3 21,7 6,2 20,1 10,8 

Most 6 088 9,2 1 424 23,4 135 986 57,8 42,2 3,8 11,7 2,1 

Teplice 4 227 8,4 984 23,3 114 851 69,9 30,1 5,6 15,4 2,3 

Žatec 2 711 14,1 756 27,9 62 920 74,4 25,6 6,9 10,5 3,3 

sumář/průměr 31 691 11,5 8 304 26,2 1 069 133 74,8 25,3 6,8 18,4 3,9 

SVK 10 668 11,6 2 040 19,1 452 728 46,6 53,5 7,5 6,3 4,9 

 

 



25 

 

25 

 

 

VÝPŮJČKY 
2015    z toho v % Výpůjčky knih Výpůjčky periodik 

Pověřené knihovny 

Výpůjčky 

celkem 

Počet výpůjček /        

1 obyv. 

Počet výpůjček 

na       1 registr. 

uživatele 

Prezenční 

výpůjčky        % 

Prolongace % Dospělým 

celkem 

Z toho            % 

naučné 

literatury 

Dětem celkem Na 1 čtenáře do 

15 let 

Z toho % 

naučné 

literatury 

Výpůjčky 

periodik 

Výpůjčky 

periodik %   

Děčín 304 940 6,2 56,0 2,7 30,1 223 535 29,3 49 330 39,1 19,1 25 365 8,3 

Chomutov 471 355 10,0 85,2 21,3 31,4 242 270 34,4 88 040 60,9 28,1 101 650 21,6 

Litoměřice 192 020 7,9 55,1 11,2 15,8 114 563 26,1 17 813 16,4 12,8 37 619 19,6 

Louny 295 491 16,2 70,3 4,5 31,4 158 927 37,1 44 343 32,9 32,6 27 997 9,5 

Most 337 352 5,1 55,4 0,1 30,3 254 583 30,4 41 803 29,4 28,4 17 818 5,3 

Teplice 229 398 4,6 54,3 6,0 24,0 147 447 18,0 37 245 37,9 18,4 32 350 14,1 

Žatec 99 747 5,2 36,8 0,0 17,6 80 238 20,0 12 753 16,9 16,6 6 389 6,4 

sumář/průměr 1 930 303 7,0 60,9 8,2 27,8 1 221 563 29,3 291 327 35,1 24,6 249 188 12,9 

SVK 726 889 7,9 68,1 4,9 41,1 525 116 48,6 51 976 25,5 21,6 75 748 10,4 

 

 

 



26 

 

26 

 

 

DALŠÍ ÚDAJE 
 MVS  Regionální služby         Internet   

Pověřené knihovny 

MVS z jiných 

knih. kladně 

vyřízené  

MVS zaslané 

jiným 

knihovnám- 

kladně vyřízené 

Výměnné 

fondy jiným 

knihovnám 

svazky 

Poradenská 

činnost 

Vzdělávání 

knihovníků 

Kulturní akce Vzdělávací 

akce  

Publi-      

kace 

Studijní místa 

/1000 obyv. 

Počet počítačů 

napojených na 

internet 

Internet počet 

stanic/   1000 

obyv. 

Plocha knihovny 

m2/ 1000 obyv. 

Hodiny pro 

veřejnost týdně 

Děčín 114 204 16 893 0 0 470 166 1 2,1 23 0,5 34,5 55 

Chomutov 376 211 16 026 151 1 359 460 0 2,6 20 0,4 104,9 48 

Litoměřice 355 245 40 326 74 4 128 347 1 1,9 17 0,7 32,8 41 

Louny 120 124 10 136 61 78 307 902 0 2,4 12 0,7 101,4 46 

Most 3 502 320 6 993 101 0 83 178 0 1,5 9 0,1 47,5 35 

Teplice 179 38 7 112 294 5 400 99 0 1,6 13 0,3 13,3 40 

Žatec 197 95 4 689 84 20 57 143 0 2,1 11 0,6 30,5 45 

sumář/průměr 4 843 1 237 102 175 765 108 1 804 2 295 2 1,9 105 0,4 49,9   

SVK 4 646 355 5 061 173 32 106 356 10 2,7 52 0,6 32,1 49 

 

 

 



27 

 

27 

 

 

ELEKTRONICKÉ SLUŽBY 

Pověřené knihovny 

Webová stránka 

knihovny 

Návštěvy webové 

stránky 

Elektronický 

katalog 

Vstupy do el. 

katalogu celkem 

z toho                

% vstupů           

z prostoru mimo 

knihovnu 

Vstupy do el. 

výpůjčního 

protokolu celkem 

Vlastní databáze Licencované el. 

informační 

zdroje (EIZ) 

Vstupy do EIZ a 

databází 

Stažené 

digitální 

dokumenty 

On-line informační 

služby -

zodpovězené 

dotazy 

Děčín 1 43 193 1 70 167 86,6 3 300 0 0 0 0 1 920 

Chomutov 1 42 749 1 18 317 51,3 2 054 0 2 392 0 64 

Litoměřice 1 243 216 1 35 460 99,8 8 177 0 1 557 0 27 

Louny 1 96 777 1 52 668 58,2 13 051 0 0 0 0 0 

Most 1 54 306 1 59 065 78,7 11 992 0 0 0 0 86 

Teplice 1 113 988 1 49 837 58,2 6 267 0 2 0 0 0 

Žatec 1 2 284 483 1 24 877 58,9 1 516 0 0 0 0 465 

sumář/průměr 7 2 878 712 7 310 391 72,9 46 357 0 5 949 0 2 562 

SVK 2 225 565 2 286 352 58,5 84 174 2 7 3 658 41 124 1 292 

 

 

 

 



28 

 

28 

 

 

NÁKLADY v Kč na knih. fond                               ZAMĚSTNANCI 
    z toho Celkem (úvazky)   Odborní zaměst. (úvazky) 

Pověřené knihovny 

Náklady na knih. 

fond (bez dotace na 

RF) Kč /na 1 

obyvatele 

Náklady na knih. 

fond (bez dotace na 

RF) Kč /na 1 

výpůjčku 

Náklady na  

periodika v % 

Náklady na licence 

EIZ v % 

Počet zaměstnanců 

(přepočtený stav) 

Zaměst. /1000 

obyv. 

Zaměst.    /1000 

registr. 

uživatelů 

Zaměst. /1000 

návštěv 

Odborní zaměst. 

celkem 

VŠ knih. směru SŠ knih. směru 

Děčín 58,31 9,47 8,1 0,1 32,60 0,7 6,0 0,2 30,1 2,1 9,0 

Chomutov 41,99 4,20 7,6 0,2 34,00 0,7 6,1 0,1 27,0 4,0 10,0 

Litoměřice 60,06 7,61 9,7 0,0 15,00 0,6 4,3 0,1 15,0 2,0 2,0 

Louny 71,19 4,40 7,8 0,0 21,00 1,2 5,0 0,1 19,2 0,0 1,0 

Most 23,01 4,52 8,3 6,4 27,10 0,4 4,5 0,2 22,6 1,0 7,0 

Teplice 20,41 4,45 12,2 2,9 19,34 0,4 4,6 0,2 16,2 0,0 4,9 

Žatec 47,78 9,23 4,7 0,0 9,00 0,5 3,3 0,1 7,0 0,0 3,0 

sumář/průměr 40,37 5,75 8,3 1,2 158,04 0,6 5,0 0,2 137,1 9,1 36,9 

SVK 33,83 4,28 14,8 2,2 93,56 1,0 8,8 0,2 79,6 8,5 22,6 

 

 



29 

 

29 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČINNOST PROFESIONÁLNÍCH KNIHOVEN  ) 

 

 



30 

 

30 

 

 

 

KNIHOVNÍ FOND 
2015  Knihovní fond z toho v %   Přírůstky   

Profesionální knihovny podle 

oblastí = okresů* 

Obsluhovaná 

populace 

(obyv.) 

Knihovní 

jednotky celkem 

Objem 

knihovního 

fondu na 1000 

obyv. 

Naučná 

literatura % 

Krásná 

literatura % 

Elektronické 

dokumenty 

% knih. 

jednotek ve 

volném výběru 

Přírůstky 

knihovního 

fondu 

% obnovy 

knihovního 

fondu ve 

volném výběru 

Objem přírůstků 

na 1000 obyv. 

(bez výměn. 

fondu) 

Exempláře 

periodik na 1 

000 obyvatel 

Obrat 

knihovního 

fondu 

Děčín 50 875 370 095 7 274,6 38,3 57,1 1 740,0 71,2 8 787 3,3 172,7 4,7 0,8 

Chomutov 55 976 185 755 3 318,5 38,1 61,1 0,0 93,6 4 392 2,5 78,5 2,8 1,3 

Litoměřice 41 520 235 726 5 677,4 29,7 69,7 0,0 72,3 6 023 3,5 145,1 6,3 0,9 

Louny 15 794 87 530 5 542,0 27,5 71,0 0,0 95,2 2 824 3,4 178,8 5,3 0,9 

Most 33 342 131 486 3 943,6 34,5 64,2 557,0 88,0 7 809 6,8 234,2 4,1 1,1 

Teplice 50 295 219 861 4 371,4 32,3 65,8 95,0 77,5 7 884 4,6 156,8 6,0 1,5 

Ústí nad Labem 7 582 18 205 2 401,1 14,6 85,4 0,0 100,0 767 4,2 101,2 0,1 1,1 

sumář/průměr 255 384 1 248 658 4 889,3 34,1 63,7 2 392 79,7 38 486 3,9 150,7 4,6 1,0 

* oblast Žatec nemá žádnou profesionální knihovnu 

 



31 

 

31 

 

 

 

UŽIVATELÉ 
2015     Návštěvníci z toho v %    

Profesionální knihovny podle 

oblastí = okresů* 

Registrovaní 

uživatelé 

% registr. 

uživatelů               

z počtu obyvatel 

Uživatelé do 15 

let 

% uživatelů do 15 

let z celkového 

počtu registr. 

uživatelů 

Počet návštěvníků 

celkem 

Fyzické 

návštěvy 

knihovny               

% 

Návštěvníci        

on-line služeb                        

% 

Návštěvníci 

internetu -             

% z fyzických 

návštěv. 

Návštěvníci kultur.                

a vzděl. akcí -                            

% z fyzických návštěv. 

Počet návštěvníků 

celkem                 

/1 obyvatele 

Děčín 5 694 11,2 1 652 29,0 183 626 68,1 31,9 7,5 28,4 3,6 

Chomutov 4 482 8,0 1 708 38,1 150 720 37,0 63,0 20,2 16,4 2,7 

Litoměřice 4 440 10,7 1 514 34,1 115 896 85,1 14,9 23,7 12,2 2,8 

Louny 1 383 8,8 337 24,4 24 999 95,3 4,7 8,9 13,2 1,6 

Most 3 274 9,8 920 28,1 93 952 88,4 11,6 4,3 41,1 2,8 

Teplice 3 908 7,8 1 144 29,3 93 606 77,4 22,6 6,5 9,8 1,9 

Ústí nad Labem 546 7,2 228 41,8 11 739 90,6 9,4 18,8 17,3 1,6 

sumář/průměr 23 727 9,3 7 503 31,6 674 538 69,6 30,4 12,0 21,9 2,6 

* oblast Žatec nemá žádnou profesionální knihovnu 

 

 

 

 



32 

 

32 

 

 

 

 

 

VÝPŮJČKY 
2015    z toho v % Výpůjčky knih Výpůjčky periodik 

Profesionální knihovny podle 

oblastí = okresů* 

Výpůjčky 

celkem 

Počet výpůjček /        

1 obyv. 

Počet výpůjček 

na       1 registr. 

uživatele 

Prezenční 

výpůjčky        % 

Prolongace % Dospělým 

celkem 

Z toho            % 

naučné 

literatury 

Dětem celkem Na 1 čtenáře do 

15 let 

Z toho % 

naučné 

literatury 

Výpůjčky 

periodik 

Výpůjčky 

periodik %   

Děčín 288 163 5,7 50,6 7,7 22,6 219 672 25,1 34 203 20,7 28,4 22 277 7,7 

Chomutov 241 511 4,3 53,9 2,0 33,7 161 952 15,8 46 868 27,4 20,8 32 490 13,5 

Litoměřice 199 528 4,8 44,9 2,1 15,7 147 031 14,1 22 481 14,9 16,3 29 850 15,0 

Louny 77 720 4,9 56,2 0,6 8,5 63 607 20,1 8 849 26,3 17,9 4 961 6,4 

Most 142 626 4,3 43,6 1,6 21,8 109 889 20,8 17 622 19,2 16,8 12 722 8,9 

Teplice 319 426 6,4 81,7 0,0 48,3 217 998 20,1 38 933 34,0 21,8 61 647 19,3 

Ústí nad Labem 19 093 2,5 35,0 0,0 29,5 13 637 5,8 4 047 17,8 14,7 1 409 7,4 

sumář/průměr 1 288 067 5,0 54,3 2,6 29,2 933 786 19,5 173 003 23,1 21,3 165 356 12,8 

* oblast Žatec nemá žádnou profesionální knihovnu 

 



33 

 

33 

 

 

 

DALŠÍ ÚDAJE 
2015 MVS  Regionální služby         Internet  

Profesionální knihovny podle 

oblastí = okresů* 

MVS z jiných 

knih. kladně 

vyřízené  

MVS zaslané 

jiným 

knihovnám- 

kladně vyřízené 

Výměnné 

fondy jiným 

knihovnám 

svazky 

Poradenská 

činnost 

Vzdělávání 

knihovníků 

Kulturní akce Vzdělávací 

akce  

Publi-        

kace 

Studijní místa 

/1000 obyv. 

Počet počítačů 

napojených na 

internet 

Internet počet 

stanic/   1000 

obyv. 

Plocha knihovny 

m2/ 1000 obyv. 

Děčín 222 423 0 0 0 232 265 2 2,6 45 0,9 42,5 

Chomutov 8 127 0 0 5 250 112 0 1,4 21 0,4 26,5 

Litoměřice 86 387 0 0 0 224 108 0 2,9 39 0,9 46,3 

Louny 0 329 0 0 8 66 44 0 4,6 10 0,6 70,5 

Most 129 569 0 0 0 561 134 0 5,4 36 1,1 45,4 

Teplice 130 125 0 0 0 319 124 0 2,5 32 0,6 32,6 

Ústí nad Labem 1 10 0 0 0 18 33 0 2,1 8 1,1 17,2 

sumář/průměr 576 1 970 0 0 13 1 670 820 2 2,8 191 0,8 39,0 

* oblast Žatec nemá žádnou profesionální knihovnu 

 

 



34 

 

34 

 

 

 

 

ELEKTRONICKÉ SLUŽBY 

Profesionální knihovny podle 

oblastí = okresů* 

Webová stránka 

knihovny 

Návštěvy webové 

stránky 

Elektronický 

katalog 

Vstupy do el. 

katalogu celkem 

z toho                

% vstupů           

z prostoru mimo 

knihovnu 

Vstupy do el. 

výpůjčního 

protokolu celkem 

Vlastní databáze Licencované el. 

informační 

zdroje (EIZ) 

Vstupy do EIZ a 

databází 

Stažené 

digitální 

dokumenty 

On-line informační 

služby -

zodpovězené 

dotazy 

Děčín 7 176 060 4 61 937 90,1 2 639 8 1 102 0 64 248 

Chomutov 5 22 532 4 103 362 90,1 3 041 0 0 0 0 54 

Litoměřice 7 96 227 7 22 029 68,2 2 614 1 0 0 0 57 729 

Louny 4 10 841 2 4 614 19,9 395 0 0 0 0 0 

Most 5 31 326 2 19 435 46,0 2 184 0 0 0 0 55 

Teplice 5 111 158 5 21 753 83,4 3 025 0 0 0 0 127 

Ústí nad Labem 2 1 672 2 1 364 72,2 127 0 0 0 0 0 

sumář/průměr 35 449 816 26 234 494 82,3 14 025 9 1 102 0 122 213 

* oblast Žatec nemá žádnou profesionální knihovnu 

 

 



35 

 

35 

 

 

 

NÁKLADY v Kč na knih. fond                               ZAMĚSTNANCI 
2015   z toho Celkem (úvazky)   Odborní zaměst. (úvazky) 

Profesionální knihovny podle 

oblastí = okresů* 

Náklady na knih. 

fond (bez dotace na 

RF) Kč /na 1 

obyvatele 

Náklady na knih. 

fond (bez dotace na 

RF) Kč /na 1 

výpůjčku 

Náklady na  

periodika v % 

Náklady na licence 

EIZ v % 

Počet zaměstnanců 

(přepočtený stav) 

Zaměst. /1000 

obyv. 

Zaměst.    /1000 

registr. 

uživatelů 

Zaměst. /1000 

návštěv 

Odborní zaměst. 

celkem 

VŠ knih. směru SŠ knih. směru 

Děčín 28,90 5,10 9,9 4,5 24,72 0,5 4,3 0,1 22,4 1,0 5,5 

Chomutov 14,74 3,42 14,7 0,0 20,50 0,4 4,6 0,1 19,0 0,0 6,0 

Litoměřice 24,64 5,13 19,0 0,0 19,00 0,5 4,3 0,2 14,0 1,0 2,0 

Louny 37,65 7,65 5,2 2,8 7,00 0,4 5,1 0,3 7,0 0,0 0,0 

Most 26,41 6,17 10,7 0,1 22,50 0,7 6,9 0,2 19,5 0,0 1,0 

Teplice 30,71 4,84 12,3 0,0 22,00 0,4 5,6 0,2 20,5 0,0 8,5 

Ústí nad Labem 17,51 6,95 0,8 0,0 1,50 0,2 2,8 0,1 1,5 0,0 0,0 

sumář/průměr 25,34 5,02 12,0 1,3 117,22 0,5 4,9 0,2 103,9 2,0 23,0 

* oblast Žatec nemá žádnou profesionální knihovnu 

 

 



36 

 

36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČINNOST NEPROFESIONÁLNÍCH KNIHOVEN  ) 

 

 

 

 



37 

 

37 

 

 

 

KNIHOVNÍ FOND 
2015  Knihovní fond z toho v %   Přírůstky   

Neprofesionální knihovny                              

podle oblastí 

Obsluhovaná 

populace 

(obyv.) 

Knihovní 

jednotky celkem 

Objem 

knihovního 

fondu               

na 1000 obyv. 

Naučná 

literatura % 

Krásná literatura 

% 

Elektronické 

dokumenty 

% knih. 

jednotek ve 

volném výběru 

Přírůstky 

knihovního 

fondu 

% obnovy 

knihovního 

fondu ve 

volném výběru 

Objem přírůstků 

na 1000 obyv. 

(bez výměn. 

fondu) 

Exempláře 

periodik             

na 1 000 

obyvatel 

Obrat 

knihovního 

fondu 

Děčín 29 296 218 188 7 447,7 20,1 79,9 0 98,3 3 176 1,5 108,4 0,9 0,2 

Chomutov 16 054 73 467 4 576,2 21,5 78,6 0 100,0 573 0,8 35,7 0,4 0,3 

Litoměřice 44 355 149 893 3 379,4 17,9 82,1 0 100,0 2 708 1,8 61,1 2,2 0,5 

Louny 14 786 44 037 2 978,3 16,3 83,8 0 98,6 522 1,2 35,3 2,0 0,5 

Most 12 745 71 195 5 586,1 18,9 81,1 5 100,0 1 133 1,6 88,9 2,0 0,4 

Teplice 25 267 78 462 3 105,3 17,8 82,2 11 99,3 1 917 2,5 75,9 6,0 0,7 

Ústí nad Labem 16 734 53 874 3 219,4 14,3 85,7 0 99,6 772 1,4 46,1 0,8 0,4 

Žatec 8 275 18 412 2 225,0 15,3 84,6 0 100,0 1 378 7,5 166,5 0,9 0,6 

sumář/průměr 167 512 707 528 4 223,8 18,6 81,4 16 99,3 12 179 1,7 72,7 2,1 0,4 

 



38 

 

38 

 

 

 

UŽIVATELÉ 
 2015     Návštěvníci z toho v %    

Neprofesionální knihovny                              

podle okresů 

Registrovaní 

uživatelé 

% registr. 

uživatelů               

z počtu 

obyvatel 

Uživatelé do 

15 let 

% uživatelů do 15 

let z celkového 

počtu registr. 

uživatelů 

Počet návštěvníků 

celkem 

Fyzické 

návštěvy 

knihovny               

% 

Návštěvníci        

on-line služeb                        

% 

Návštěvníci 

internetu -             

% z fyzických 

návštěv. 

Návštěvníci kultur.                

a vzděl. akcí -                            

% z fyzických 

návštěv. 

Počet 

návštěvníků 

celkem                 

/1 obyvatele 

Děčín 1 721 5,9 637 37,0 14 730 100,0 0,0 13,6 8,5 0,5 

Chomutov 971 6,1 279 28,7 13 553 94,5 5,5 10,0 8,0 0,8 

Litoměřice 2 665 6,0 929 34,9 50 290 89,1 10,9 17,2 20,0 1,1 

Louny 1 424 6,2 455 32,0 15 991 100,0 0,0 8,6 30,2 0,7 

Most 985 7,7 310 31,5 10 684 100,0 0,0 15,9 7,3 0,8 

Teplice 1 644 6,5 541 32,9 27 978 93,9 6,1 9,1 23,1 1,1 

Ústí nad Labem 913 5,5 340 37,2 13 456 83,2 16,8 13,0 2,7 0,8 

sumář/průměr 10 323 6,2 3 491 33,8 146 682 93,1 7,0 13,1 17,0 0,9 

 

 



39 

 

39 

 

 

VÝPŮJČKY 
2015    z toho v % Výpůjčky knih Výpůjčky periodik 

Neprofesionální knihovny                              

podle oblastí 

Výpůjčky 

celkem 

Počet výpůjček /        

1 obyv. 

Počet výpůjček 

na       1 registr. 

uživatele 

Prezenční 

výpůjčky        % 

Prolongace % Dospělým 

celkem 

Z toho            % 

naučné 

literatury 

Dětem celkem Na 1 čtenáře do 

15 let 

Z toho % 

naučné 

literatury 

Výpůjčky 

periodik 

Výpůjčky 

periodik %   

Děčín 43 524 1,5 25,3 0,3 5,6 33 798 8,5 7 121 11,2 19,8 2 605 6,0 

Chomutov 20 874 1,3 21,5 0,0 5,6 15 542 9,3 3 848 13,8 15,9 1 484 7,1 

Litoměřice 80 429 1,8 30,2 10,8 10,6 53 320 10,4 12 632 13,6 18,6 14 477 18,0 

Louny 22 582 1,5 23,7 0,8 4,8 14 380 13,8 3 361 10,5 30,2 4 841 21,4 

Most 26 641 2,1 27,1 6,8 5,1 19 567 13,1 3 776 12,2 22,1 3 275 12,3 

Teplice 57 755 2,3 35,1 0,0 9,3 38 113 17,9 7 411 13,7 21,6 12 128 21,0 

Ústí nad Labem 22 985 1,4 25,2 0,0 8,4 17 510 4,2 4 071 12,0 14,5 1 404 6,1 

Žatec 10 919 1,3 23,2 0,0 2,5 9 054 6,9 1 735 12,9 14,6 121 1,1 

sumář/průměr 285 709 1,7 27,7 3,8 7,7 201 284 11,2 43 955 12,6 19,7 40 335 14,1 

 

 



40 

 

40 

 

 

DALŠÍ ÚDAJE 
2015 MVS  Regionální služby         Internet  

Neprofesionální knihovny                              

podle oblastí 

MVS z jiných 

knih. kladně 

vyřízené  

MVS zaslané 

jiným 

knihovnám- 

kladně vyřízené 

Výměnné 

fondy jiným 

knihovnám 

svazky 

Poradenská 

činnost 

Vzdělávání 

knihovníků 

Kulturní akce Vzdělávací 

akce  

Publi-   

kace 

Studijní místa 

/1000 obyv. 

Počet počítačů 

napojených na 

internet 

Internet počet 

stanic/   1000 

obyv. 

Plocha knihovny 

m2/ 1000 obyv. 

Děčín 23 62 0 0 0 57 0 0 2,8 40 1,4 61,1 

Chomutov 0 0 0 31 0 33 6 0 8,0 42 2,6 168,7 

Litoměřice 0 0 0 0 0 220 223 0 16,7 108 2,4 65,0 

Louny 0 0 0 0 0 82 64 0 8,3 50 3,4 76,4 

Most 0 235 0 0 0 22 2 0 14,5 32 2,5 97,8 

Teplice 0 98 0 0 0 129 10 0 4,0 38 1,5 63,1 

Ústí nad Labem 3 17 0 0 0 2 21 0 4,4 25 1,5 38,8 

Žatec 0 0 0 0 0 31 23 0 6,0 19 2,3 54,9 

sumář/průměr 26 412 0 31 0 576 349 0 8,9 354 2,1 74,4 

 

 

 



41 

 

41 

 

 

ELEKTRONICKÉ SLUŽBY 

Neprofesionální knihovny 

podle oblastí 

Webová stránka 

knihovny 

Návštěvy webové 

stránky 

Elektronický 

katalog 

Vstupy do el. 

katalogu celkem 

z toho                

% vstupů           

z prostoru mimo 

knihovnu 

Vstupy do el. 

výpůjčního 

protokolu celkem 

Vlastní databáze Licencované el. 

informační 

zdroje (EIZ) 

Vstupy do EIZ a 

databází 

Stažené 

digitální 

dokumenty 

On-line informační 

služby -

zodpovězené 

dotazy 

Děčín 0 0 0 0   0 0 0 0 0 0 

Chomutov 26 0 32 781 94,6 11 0 0 0 0 0 

Litoměřice 73 118 767 73 5 839 93,6 21 0 0 0 0 160 

Louny 24 6 282 0 0   0 0 0 0 0 0 

Most 11 0 0 0   0 0 0 0 0 0 

Teplice 21 49 311 25 2 193 67,6 213 0 0 0 0 0 

Ústí nad Labem 18 881 18 2 196 98,8 99 0 0 0 0 0 

Žatec 11 1 447 0 0   0 0 0 0 0 0 

sumář/průměr 184 176 688 148 11 009 89,5 344 0 0 0 0 160 

 

 

 

 

 



42 

 

42 

 

 

NÁKLADY  v Kč na knih. fond                               ZAMĚSTNANCI 
2015   z toho Celkem (úvazky)   

Neprofesionální knihovny                              

podle oblastí 

Náklady na knih. 

fond (bez dotace na 

RF) Kč /na 1 

obyvatele 

Náklady na knih. 

fond (bez dotace na 

RF) Kč /na 1 

výpůjčku 

Náklady na  

periodika v % 

Náklady na licence 

EIZ v % 

Počet zaměstnanců 

(přepočtený stav) 

Zaměst. /1000 

obyv. 

Zaměst.    /1000 

registr. 

uživatelů 

Zaměst. /1000 

návštěv 

Děčín 22,80 15,34 4,3 0,0 3,17 0,1 1,8 0,2 

Chomutov 1,29 0,99 40,2 0,0 1,00 0,1 1,0 0,1 

Litoměřice 4,76 2,63 35,2 9,3 0,00 0,0 0,0 0,0 

Louny 2,40 1,57 92,3 0,0 0,75 0,1 0,8 0,1 

Most 6,47 3,09 18,4 4,0 6,20 0,5 6,3 0,6 

Teplice 15,34 6,71 19,6 0,0 1,38 0,1 0,8 0,1 

Ústí nad Labem 8,78 6,39 8,2 0,0 0,22 0,0 0,2 0,0 

Žatec 18,68 14,15 3,5 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 

sumář/průměr 10,19 5,97 14,8 1,3 12,72 0,1 1,2 0,1 

 

 

 



43 

 

43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REGIONÁLNÍ FUNKCE )  

 

 

 

 



44 

 

44 

 

 

 

 

 

V roce 2015 bylo financování výkonu regionálních funkcí již jedenáctým rokem zajišťováno Ústeckým krajem.  Na základě zpracovaných 

dílčích projektů jednotlivých pověřených knihoven a projektu SVK byl zpracován „Projekt výkonu regionálních funkcí pro knihovny 

Ústeckého kraje v roce 2015“ ve výši 9 866 000,- Kč. Rada Ústeckého kraje rozhodla v lednu 2015 o přidělení neinvestiční finanční 

dotace ve výši 8 mil. Kč. Tato částka byla rozdělena mezi 7 pověřených knihoven v kraji a SVK Ústí nad Labem, která zároveň plní 

krajskou a okresní funkci pověřené knihovny.  Krajský úřad uzavřel smlouvy přímo s pověřenými knihovnami o přidělení dotace na RF. 

Vyúčtování dotace je řešeno v příslušné smlouvě s tím, že budou uznatelné náklady za 1. čtvrtletí 2015. Finanční prostředky obdržely 

knihovny v dubnu 2015 s tím, že mohly být čerpány od 1. ledna 2015, nicméně stále trvá situace, kdy pro pověřené knihovny je 

problematické zajistit regionální funkce do doby, než obdrží finanční prostředky na své účty. Nejdůležitější bylo, že i v r. 2015 se 

potvrdila životaschopnost a účelnost programu regionálních funkcí, zejména jako významná pomoc pro budování a využívání výměnných 

fondů, při realizaci vzdělávacích aktivit pracovníků knihoven a poradenských či konzultačních služeb.  

Podrobněji o výsledcích plnění regionálních funkcí: Výroční zpráva Hodnocení výkonu regionálních funkcí v Ústeckém kraji v roce 2015: 
http://www.svkul.cz/wp-content/uploads/2013/02/v%C3%BDro%C4%8Dn%C3%AD-zpr%C3%A1va-rf2015.doc 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.svkul.cz/wp-content/uploads/2013/02/v%C3%BDro%C4%8Dn%C3%AD-zpr%C3%A1va-rf2015.doc


45 

 

45 

 

Severočeská vědecká knihovna Ústí nad Labem - celokrajský výkaz 

Počet pracovníků, kteří zajišťují regionální funkce 16,48 Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí) do vlastních KF   

Počet obsluhovaných knihoven 299   počet obsloužených knihoven 55 

Poradenská a konzultační činnost     počet nakoupených knihovních jednotek 7 149 

  počet obsloužených knihoven 327 Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí) vlastních KF   

  počet poskytnutých konzultací 1 069   počet obsloužených knihoven 114 

  počet metodických návštěv 579   počet zpracovaných knihovních jednotek 10 892 

Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01   Výměnný fond (v knihovních jednotkách)   

  počet obsloužených knihoven 286   stav výměnného fondu k 31. 12. 2015 216 785 

  počet zpracovaných statistických výkazů 297   roční přírůstek VF 14 296 

Vzdělávání knihovníků, semináře     roční úbytek výměnného fondu 5 690 

  počet obsloužených knihoven 238      z ř. 36 zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální funkce 9 318 

  počet všech vzdělávacích akcí 47      z ř. 36 zakoupeno z finančních prostředků obce 3 475 

      z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci RF 29      z ř. 36 z zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů 1 135 

  počet všech účastníků 725 Cirkulace VF   

      z toho (z ř. 16): počet účastníků akcí v rámci RF 516   počet obsloužených knihoven 259 

  počet všech vyučovacích hodin 380   počet expedovaných souborů 1 961 

      z toho (z ř. 18): počet vyučovacích hodin v rámci RF 153   počet svazků v souborech 107 236 

Porady   Servis automatizovaného knihovního systému   

počet obsloužených knihoven 121 

 počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje podporu 

automatizovaného systému 110 

  počet akcí 14   počet akcí, zásahů 204 

  počet účastníků 146 Doprava v rámci výkonu RF   

Pomoc při revizi a aktualizaci KF     počet obsloužených knihoven 300 

  počet obsloužených knihoven 61   počet ujetých km 24 442 

  počet revidovaných knihovních jednotek  186 047 

  
  počet revidovaných knihoven 55 

  



46 

 

46 

 

 

 

 

 



47 

 

47 

 

 

 



48 

 

48 

 

 



49 

 

49 

 

 

      

Výše uvedené grafy byly převzaty z Výroční zprávy o plnění regionálních funkcí krajských knihoven na území ČR za rok 2015 (Knihovnický 

institut, Národní knihovna ČR, Praha 2016: Dostupné na: http://ipk.nkp.cz/docs/zprva_RF_2015.pdf). 

 



50 

 

50 

 

Graf: Počty k.j. v souborech – sumář ÚK 2013 - 2015 

 

 

Graf: Počty expedovaných souborů výměnného fondu – sumář ÚK 2013 – 2015 

 



51 

 

51 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. GRAFY  ) 

 

 

 

 



52 

 

52 

 

 

Graf: Knihovní fondy celkem 2011 - 2015 

 
(Pokles množství knihovních fondů není zdaleka tak razantní, jak by se z grafu mohlo usuzovat, zde pouze pro porovnání) 
 



53 

 

53 

 

 

Graf: Obrat fondu sumář kraje 2014/2015 

 



54 

 

54 

 

 

Graf: Obrat fondu profesionální knihovny 2014/2015 

 



55 

 

55 

 

 

Graf: Obrat fondu neprofesionální knihovny 2014/2015 

 

 



56 

 

56 

 

 

Graf: % obnovy knihovního fondu ve volném výběru - sumář 2014/2015 

 

 



57 

 

57 

 

 

 

Graf: Náklady na pořízení knihovního fondu sumář 2014/2015 

 
 

  



58 

 

58 

 

 

Graf: Počty registrovaných uživatelů celkem v ÚK 2014/2015 

 
 



59 

 

59 

 

 

Graf: Počty registrovaných uživatelů celkem v ÚK 2008 - 2015 

 

 



60 

 

60 

 

  

 

Graf: Počty návštěvníků knihoven v ÚK 2008 – 2015 celkem 

 



61 

 

61 

 

 

Graf: Počty návštěvníků knihoven v ÚK 2014/2015 

 



62 

 

62 

 

 

Graf: Počty uživatelů do 15 let v knihovnách ÚK celkem 2014/2015 

 
 

 



63 

 

63 

 

 

Graf: Počty uživatelů do 15 let v knihovnách ÚK celkem 2008 - 2015 

 

 



64 

 

64 

 

 

Graf: Fyzické návštěvy knihoven – v % z celkového množství – sumář ÚK 

 

 

 



65 

 

65 

 

 

Graf: Výpůjčky v knihovnách ÚK celkem 2012 – 2015 

 

 



66 

 

66 

 

 

Graf: Výpůjčky v knihovnách ÚK – sumář – 2007 – 2015 

 

 

 



67 

 

67 

 

 

Graf: Počet výpůjček na 1 obyvatele ÚK  2007 – 2015 

 
 

 



68 

 

68 

 

 

 

Graf: Počet výpůjček na 1 obyvatele  ÚK - sumář 2014/2015 

 
 

 



69 

 

69 

 

 

 

Graf: Počet výpůjček na 1 reg. uživatele  v knihovnách ÚK  2014/ 2015 

 
 

 



70 

 

70 

 

 

 

Graf: Počet výpůjček na 1 obyvatele  ÚK  (dle oblastí) 2014/2015 

 
 

 



71 

 

71 

 

 

 

Graf: Počet výpůjček na 1 reg. uživatele  v profi knihovnách ÚK  dle oblastí 2014/2015 

 
 

 

 



72 

 

72 

 

 

Graf: Počet výpůjček na 1 reg. uživatele  v neprofi knihovnách ÚK  dle oblastí 2014/2015 

 
 

 

 



73 

 

73 

 

4. POUŽITÉ ZKRATKY A DEFINICE 

 
AKS - Automatizovaný výpůjční systém  

Databáze - soubory či sestavy dat, faktografických údajů, textů a jiných digitálních objektů, které se zpřístupňují prostřednictvím společného rozhraní. Jsou to 

zejména báze elektronických periodik zpřístupňované v rámci konsorcií, agregační báze typu EBSCO, ANOPRESS apod., které nabízejí periodika různých 

vydavatelů. Nezahrnují se volné zdroje, portály knihoven (např. virtuální odborné knihovny), soubory odkazů zpracované v bázi dat nebo elektronické kurzy 

Elektronický katalog knihovny (OPAC) je veřejně dostupný online katalog určený uživatelům knihovny. Kromě vlastního vyhledávání záznamů dokumentů 

obvykle zpřístupňuje i řadu dalších služeb, např. umožňuje správu uživatelského konta, přístup k dalším informačním zdrojům apod. 

KF (knihovní fond) -  Soubor vybraných, uspořádaných, evidovaných a odborně knihovnicky zpracovaných dokumentů, shromážděných a uchovávaných v 

knihovně, který je k dispozici uživatelům pro absenční a prezenční půjčování a poskytování dalších knihovnických a informačních služeb  

Knihovní jednotka - Základní jednotka evidence a statistiky knihovního fondu zapsaná v přírůstkovém seznamu 

Licencované elektronické informační zdroje - Elektronické databáze (bibliografické, plnotextové a faktografické) a jednotlivé informační dokumenty, do nichž má 

knihovna pro své uživatele zajištěn přístup.Za elektronické informační zdroje považujeme báze dat zařazené do fondu knihovny, zpracované v lokálních 

informačních systémech a zpřístupňované prostřednictvím sítě. Jejich akvizice se uskutečňuje: nákupem dat, získáním přístupových práv v rámci lokální, 

regionální, národní, skupinové (konsorcia) nebo individuální licenční smlouvy, získáním přístupových práv na základě legislativní úpravy (povinný 

výtisk)digitalizací nebo cíleným lokálním ukládáním digitálních dokumentů v souladu s autorským právem. 

MVS – meziknihovní výpůjční služba -  Typ výpůjční služby, která umožňuje kterékoliv knihovně vyžádat si a půjčit pro svého uživatele od jiné knihovny ty 

dokumenty, které nemá ve svém fondu, a naopak půjčovat na vyžádání dokumenty z vlastních fondů jiným knihovnám. Může být realizována výpůjčkou 

fyzického dokumentu, kopií nebo i elektronickou formou  

Návštěva webové stránky je definována jako série požadavků na stránky jednoho webu od jednoho unikátního návštěvníka v rámci časového intervalu 30 minut   

Návštěvník knihovny  - Pro potřeby evidence a statistiky je to každý, kdo toho dne osobně navštívil knihovnu a využil některou z jejích služeb, kulturních nebo 

vzdělávacích akcí a každý vstup do oblasti elektronických služeb poskytovaných knihovnou (přes webové rozhraní) a jejich on-line využití, z prostoru mimo 

knihovnu 

Obsluhovaná populace  - Počet obyvatel okruhu působnosti knihovny, počet obyvatel obce nebo obcí, obecní nebo městské části, pro jejíž obyvatele je vykazující 

knihovna zřízena. Uvádí se stav k 31. 12. vykazovaného roku 

Obrat fondu - Statistický ukazatel, který porovnává počet výpůjček a velikost fondu za určité období 

On-line informační služby (počet zodpovězených dotazů) - Informační služby, které knihovna poskytuje svým uživatelům prostřednictvím internetu na základě 

jejich vyžádání. (např. služba Ptejte se knihovny, Napište nám apod.) 

Pověřená knihovna  - Vesměs některá ze základních knihoven, která na základě smluvního vztahu s krajskou knihovnou zajišťuje výkon regionálních funkcí 

v rámci vymezeného regionu (okresu)   

Prolongace - Prodloužení výpůjčky před uplynutím řádné výpůjční doby dané knihovním (výpůjčním) řádem knihovny. Provádí se na vyžádání uživatele, v 

knihovně nebo on-line. Prolongace výpůjčky se statisticky eviduje a vykazuje jako další výpůjčka, přičemž při evidenci ve výpůjčním protokolu musí být 

rozlišeno, zda se jedná o absenční výpůjčku, prezenční výpůjčku nebo prolongaci. 



74 

 

74 

 

Přírůstek (knihovního fondu) - Souhrn knihovních jednotek, které byly během vykazovaného období doplněny do knihovního fondu knihovny nákupem, darem 

nebo jakýmkoliv jiným způsobem a evidovány v přírůstkovém seznamu  

Registrovaný uživatel (v tabulkách též „Reg. uživ.“)  - Fyzická nebo právnická osoba, která byla během vykazovaného období nově zaregistrována v knihovně 

nebo její registrace byla obnovena, a která je oprávněna půjčovat si dokumenty (absenčně i prezenčně) z fondů knihovny a využívat další knihovnické a 

informační služby. Započítává se pouze první registrace uživatele v knihovně ve vykazovaném roce  

SVK – Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem 

Úbytek (knihovního fondu) - Souhrn knihovních jednotek, které byly během vykazovaného období vyřazeny z knihovního fondu (ztráty, poškození, aktualizace 

apod.) a evidovány v seznamu úbytků  

ÚK – Ústecký kraj 

VISK - program Ministerstva kultury ČR „Veřejné informační služby knihoven“ (blíže viz např. http://visk.nkp.cz/VISK1.htm) 
Vstup (připojení) do elektronického katalogu (OPAC) je definován jako úspěšný požadavek na elektronický katalog (OPAC) uskutečněný z počítače v prostorách 

knihovny nebo z prostoru mimo knihovnu 

Vstup do elektronických informačních zdrojů a databází  - Vstup (připojení) do elektronických informačních zdrojů a databází (dále jen databáze) z prostoru 

knihovny nebo z prostoru mimo knihovnu. Je definován jako úspěšný požadavek na databázi uskutečněný z počítače v prostorách knihovny nebo z počítače mimo 

prostor knihovny, tzn. pomocí dálkového přístupu 

Vstup do elektronického výpůjčního protokolu - vstup (připojení) uživatele do vlastního uživatelského konta z počítače umístěného v prostorách knihovny nebo z 

počítače mimo knihovnu, tzn. pomocí dálkového přístupu 

Výpůjčka - Knihovnou uskutečněné a zaevidované půjčení jedné knihovní jednotky jednomu uživateli prezenčně nebo absenčně. U nevázaných periodik je 

výpůjčkou každý jednotlivý sešit nebo číslo, bez ohledu na ročník. Výpůjčky kopií se evidují a vykazují ve svazcích originálních dokumentů. Zahrnuje i 

uživatelem požadované prodloužení výpůjčky (po uplynutí výpůjční doby)  

Výpůjčka absenční - Knihovnou registrované a zaevidované půjčení jedné knihovní jednotky mimo knihovnu 

Výpůjčka prezenční - Knihovnou registrované a zaevidované půjčení jedné knihovní jednotky v prostorách knihovny   

Webová stránka knihovny - Elektronická služba knihovny, která má jednoznačnou doménu na internetu nebo využívá domény jiného subjektu. Skládá se ze 

souboru digitálních dokumentů obsahujících základní informace o knihovně a jejích službách a zprostředkujících elektronické služby knihovny (např. elektronický 

katalog, licencované i vlastní databáze, on-line výpůjční služby, on-line informační služby). Cílem webové stránky je poskytnout přístup ke knihovnickým a 

informačním službám a zdrojům nepřetržitě po 24 hodin, 7dnů v týdnu. 

Zobrazení (stažení) digitálního dokumentu - zpřístupnění dokumentu nebo jeho části (např. časopiseckého článku, celého digitálního dokumentu, nebo jeho části 

typu kapitoly či vloženého vyobrazení nebo odkazu) bez ohledu na zobrazovací formát (např. pdf, html, ps).  

 

Dle definic „Deníku knihovny“ Národního informačního a poradenského střediska (NIPOS) 

 

 

http://visk.nkp.cz/VISK1.htm


75 

 

75 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. LETEM SVĚTEM ) 
 

 

 

 

 

 

 



76 

 

76 

 

V celostátní soutěži o nejlepší webové prezentace knihoven Biblioweb 2015 v kategorii knihoven v obcích nad 30 tisíc obyvatel 

zvítězila Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem (absolutní vítěz).    

 

Městská knihovna Litvínov získala 1. místo v celostátní soutěži o nejlepší webové prezentace knihoven Biblioweb 2015 v 

kategorii přístupnosti pro těžce zrakově postižené, 2. místo v kategorii knihoven v obcích od 15 do 30 tisíc obyvatel a 3. místo v 

absolutním pořadí bez rozlišení kategorií knihoven. 

Obec Bžany (okr. Teplice) v soutěži Vesnice roku byla oceněna Zlatou stuhou a současně jí byl udělen diplom Za vzorné vedení 

obecní knihovny, což bylo nominací do celostátní soutěže Knihovna roku 2015 (za výbornou spolupráci knihovny s obcí, za 

bohatou kulturně výchovnou činnost a za výbornou práci s dětmi).  

Projekt „Časopisovna“ v Místní knihovně ve Vědomicích (okr. Litoměřice) slouží k tomu, aby již přečtené časopisy (ne starší jednoho 

roku) se mohly využít i pro další čtenáře – obyvatelé mohou své přečtené časopisy vhodit do jedné ze tří schránek, umístěných v obci, 

nebo časopisy odnést přímo do knihovny, kde určitě ještě dobře poslouží.  

Piškoty všeho druhu v říjnu 2015 kralovaly Dnu pro seniory v Městské knihovně Most. Tradiční pekařská soutěž byla součástí 

seniorského odpoledne plného her, skrývaček, dovednostních klání, literárních kvízů a řady dalších zábavných disciplín o pěkné ceny. 

V tzv. Piškotování zvítězily ovocné řezy s želé, které vykouzlil již zkušený tým obyvatelek mosteckého penzionu Astra v Barvířské 

ulici ve složení Věra Šicová, Pavlína Žiklová, Jiřina Trnková, Milada Křížalová a Hana Birnerová. 

Pracovníci Místní lidové knihovny (a nejen oni) v Kostomlatech pod Milešovkou usilovně připravují plány na přestěhování do nových 

prostor (na nově zrekonstruovaném náměstí). 

Docela nestandardní výpůjční dobu (již řadu let) má Obecní knihovna v Háji u Duchcova: v sobotu a v neděli vždy od 15 do 18 hod. 

Městská knihovna v Kadani od začátku roku 2015 disponovala Špuntomatem – automatem na špunty do uší. Poslouží všem, kteří 

někdy měli pocit, že v knihovně je hluk o několik decibelů vyšší, než jaký by si k tichému pročítání novin, časopisů nebo knih 

představovali.  Za jeden pár špuntů se platilo 20,- Kč. 

 

http://www.skipcr.cz/akce-a-projekty/akce-skip/biblioweb/biblioweb-2015-1
http://www.skipcr.cz/akce-a-projekty/akce-skip/biblioweb/biblioweb-2015-1
http://www.knihovnavedomice.cz/?page_id=583


77 

 

77 

 

V předvečer Týdne knihoven 2015 v rámci společného projektu Městské knihovny Děčín a multifunkčního nákupního střediska 

„Centrum Pivovar Děčín“ byla otevřena Pivovarská knihovnička. 

         

 

V rámci grantového programu Veřejné knihovnické a informační služby Ministerstva kultury ČR mj. bylo úspěšné i Středisko 

kulturních a knihovnických služeb v Chomutově, které získalo finanční prostředky na přechod na katalogizační formát MARC21. 

Velké úsilí bylo v r. 2015 věnováno školení pracovníků profesionálních knihoven při zavádění nových katalogizačních pravidel RDA, 

zejména v rámci plnění regionálních funkcí krajské knihovny.  

10. 9. 2015 smutné 10. výročí úmrtí bývalého ředitele lounské knihovny Ivo Markvarta připomenula ředitelka knihovny Dagmar 

Kučerová a další příchozí položením květin od lounských knihovníků a čtenářů na jeho hrob na hřbitově v Podbradci.  

 

 

http://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/katalogizacni-politika/marc21-soubor


78 

 

78 

 

Na jaře roku 2015 prošlo Kulturní zařízení města Meziboří velkou rekonstrukcí.  Budova byla kompletně zateplena, opravena 

byla i střecha.  Nápis a osvětlení čelní strany podtrhlo hezký vzhled celého objektu, který se tak stal reprezentativní budovou města 

Meziboří.  Knihovna má vstupní vestibul vybaven i novými křesílky a stolky. 

       

 

Ředitelka Městské knihovny ve Štětí p. Ivana Roubíčková na České zemědělské univerzitě v Praze obhájila diplomovou práci na téma 

Analýza činnosti veřejných knihoven ve vybraném regionu.  

O rozmanitých aktivitách pracovníků knihoven mj. svědčí i informace o tom, že v září 2015 byl v Litvínově založen První 

Knihovnický Turistický klub při Městské knihovně Litvínov. Předsedkyní klubu byla zvolena Jana Kudrnová, členy jsou především 

studenti Univerzity volného času z litvínovské knihovny.   

Jako poučení z tragické události v knihovně  Horní Bříze ústecká Severočeská vědecká knihovna přistoupila k zavedení různých 

bezpečnostních opatření, jako byl nákup paralyzérů, zvonků nebo organizaci školení s Policií ČR. 

 



79 

 

79 

 

 
Tradiční pracovní setkání knihovníků neprofesionálních knihoven teplického regionu se konalo ve Světci a Chotějovicích 

 

 

 



80 

 

80 

 

V roce 2015 se podařilo připravit „Pravidla pro ocenění Knihovník Ústeckého kraje“, která byla schválena Radou Ústeckého 

kraje dne 29. 4. 2015. Ocenění je určeno pro neprofesionálního knihovníka veřejné knihovny v Ústeckém kraji. V 1. ročníku bylo 

nominováno 8 knihovníků, komise navštívila všechny knihovny a vybrala vítěze. Při příležitosti oslav 70 let Severočeské vědecké 

knihovny v Ústí nad Labem byly 6. listopadu 2015 předány ceny za účasti představitelů Ústeckého kraje, hostů a kolegů z celé 

republiky. Ceny předávala radní pro oblast kultury a památkové péče Jitka Sachetová. První místo (za rok 2014) získali manželé 

Bláhovi z Kostomlat pod Milešovkou (region Teplice). Na druhém místě se umístila paní Pavla Kučerová z Místní knihovny Mšené-

lázně (region Litoměřice) a na třetím místě se umístila paní Anita Hermannová z knihovny v Horním Podluží (region Děčín). Ocenění 

obdrželi finanční odměnu, kterou poskytuje Ústecký kraj formou daru: 1. místo 15 000,- Kč, 2. místo 10 000,- Kč a 3. místo 5 000,- 

Kč. V této nově založené tradici se bude každým rokem pokračovat. 

 

 



81 

 

81 

 

V soutěži SKIP o nejlepší městskou knihovnu roku 2015 v kategorii měst 10 – 20 000 obyvatel získala 1. místo Městská knihovna 

Louny (viz http://www.skipcr.cz/akce-a-projekty/akce-skip/cena-skip-a-skanska-mestska-knihovna-roku).  Knihovna Karla Hynka 

Máchy v Litoměřicích se v kategorii měst 20 001 – 50 000 obyvatel umístila na pěkném 3. místě.  Do soutěže promluvila i KIZ – 

Městská knihovna ve Štětí.  

 

http://www.skipcr.cz/akce-a-projekty/akce-skip/cena-skip-a-skanska-mestska-knihovna-roku


82 

 

82 

 

V Severočeské vědecké knihovně v Ústí nad Labem se stáže v délce 10 měsíců v rámci evropského projektu Mládež v akci zúčastnila 

italská dobrovolnice Gullia Manzella (knihovna tak pokračovala v tradici, započatou v roce 2012, kdy se stala historicky první 

knihovnou v ČR, která tuto službu zorganizovala). V září 2015 ji vystřídaly další dvě dobrovolnice   – Shushanik Zargaryan z Arménie 

a  Elvira Abelláne ze Španělska.   

 

        
Gullia Manzella    Ing. A. Brožek, E.Abelláne, S. Zargaryan, Bc. Z. Čermáková (koordinátorka EDC)   

 

 

 



83 

 

83 

 

Na víkend od 5. do 7. června 2015 připravili netradiční propagaci knihoven ředitelé knihoven v podobě cyklomaratonu (jízdy od 

knihovny ke knihovně). Etapy připravily knihovny v Klášterci nad Ohří, Chomutově, Litvínově, Jirkově, Mostě, Lounech, 

Postoloprtech, Žatci, Podbořanech a Kadani. Hlavní organizátorem akce byl Mgr. Martin Biša, ředitel Městské knihovny v Klášterci 

nad Ohří.  

 
Účastníci zájezdu cyklomaratonu před litvínovskou Městskou knihovnou (p. ředitelka v podřepu čtvrtá zprava) 

 

 



84 

 

84 

 

Projekt Plážové knihovny Severočeské vědecké knihovny v Ústí n. L. se ve spolupráci s Městskými službami Ústí n. L. realizoval v červenci a 

srpnu 2015 na koupališti v Ústí n. L. – Brné. A s velmi pozitivním ohlasem u veřejnosti! 

                                   

 



85 

 

85 

 

Nedávno rekonstruované prostory čile využívají v Městské knihovně v Lovosicích (botanik V. Větvička, výtvarné dílny, beseda  

s M. Vieweghem, Noc s Andersenem, Den otevřených dveří, beseda s H. M. Körnerovou, beseda s M. Štráfeldovou,….) 

     
MK Lovosice: Genealogická přednáška         MK Lovosice: Za tajemstvím Českého středohoří 

 

Regionální knihovna Teplice se stala druhou pověřenou knihovnou v Ústeckém kraji, která měla hotový souborný katalog a 

automatizovaný provoz ve všech svých knihovnách (všechny veřejné knihovny teplického regionu měly své webové stránky s on-line 

katalogem).  Souborný katalog je tak již v regionech Chomutov, Teplice, Ústí nad Labem a Litoměřice.  

 

Litvínovské Městské knihovně se podařilo uspět v projektu výměny mládeže v rámci EU, takže od listopadu 2015 hostili v knihovně 

tureckou dobrovolnici. 



86 

 

86 

 

 

V noci z pátku 9. 10. na sobotu 10. 10. 2015 se konalo v Městské knihovně Žatec již čtvrté (Po)nocování dětí v prostorách knihovny.     

Tvořivá noc byla věnována malování keramických domovních znamení a výrobkům z přírodních materiálů.  Také proběhlo vyhlášení 

výsledků soutěže Žateckou minulostí, kterou vyhlásila knihovna v březnu 2015.  

 

V březnovém Měsíci čtenářů pro dospělé čtenáře zorganizovali v žatecké Městské knihovně mj. i Večer otevřených dveří, při kterém 

měli návštěvníci možnost využít služeb knihovny až do 22:00 hodin. 



87 

 

87 

 

Z velice činorodé aktivity knihovnice Sylvie Jahelkové v Obecní knihovně ve Staňkovicích na Žatecku byla vybrána fotografie 

z pasování prvňáčků (za účasti spisovatelky Kláry Smolíkové): 

 

 

 



88 

 

88 

 

 
Do práce na kole – SVK Ústí n. L., květen 2015  

Nejen knihovnickou prací živ je knihovník, jak dosvědčuje přiložená fotografie z května 2015, kdy se do projektu Do práce na kole 

zapojili i v Severočeské vědecké knihovně v Ústí nad Labem. Cílem kampaně, pořádané spolkem Auto*Mat ve spolupráci s lokálními koordinátory z 

bezmála třiceti českých a moravských měst, je ulevit obcím přetíženým automobilovou dopravou a přivést co nejvíce lidí k šetrnějším způsobům přepravy. K 
zapojení stačí utvořit s kolegy 2-5 členný tým a jezdit během května co nejčastěji do práce, nebo školy na kole (anebo chodit či běhat). 
 

V litvínovské Městské knihovně došlo ke změně knihovního softwaru - nově byl zaveden otevřený systém KOHA, pomocí něhož  byl 

mj. změněn i systém upomínek a účtování poplatků (1 Kč zpozdného za den a za každý vypůjčený dokument)   

 
 
 



89 

 

89 

 

   
Fotografie z 2. knihovnického plesu Městské knihovny Louny ukazují, že se opravdu zdařil 
(Pozn. Náklady na ples pokryly finanční příspěvky a dary neuvěřitelného počtu 50 sponzorů!).  

 



90 

 

90 

 

Projekt Kniha do vlaku se v roce 2015 ujal zásluhou pracovníků knihoven v Mostě, Žatci, Litvínově a v Ústí nad Labem: 

    
Litvínov           Most 

 

Ústí n. L. 



91 

 

91 

 

      
Tradiční masopustní průvod - Městská knihovna Louny  

 
Čtení pro dětské pacienty v ústecké nemocnici 



92 

 

92 

 

 

V listopadu 2015 se 70. výročí vzniku Severočeské vědecké knihovny v Ústí nad Labem slavilo slavnostním odpolednem pro pozvané 

hosty a kolegy z celé republiky i dalším pořadem pro současné a bývalé zaměstnance knihovny, stejně jako i dalšími doprovodnými 

aktivitami.  

        



93 

 

93 

 

 

 

 

VÝSLEDKY ČINNOSTI VEŘEJNÝCH KNIHOVEN ÚSTECKÉHO KRAJE V ROCE 2015  

Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem, p. o., W. Churchilla 3, 401 00 Ústí nad Labem  

Zpracovali: PhDr. Miroslav Bünter, Vladimíra Řeháková  

Vydáno: 2016  

Počet stránek: 93 

ISBN: ISBN 978-80-7055-215–5 

JEN PRO VNITŘNÍ POTŘEBU, neprodejné  

©SVKUL 2016 

 

 


